SVM.

SUMMARIA CAPITIS XX.

- S**ENTENTIA Tenuta suspendenda est, quando tertius se
opponit, quousque de iure suo doceat, et cum eo, ceterisque si-
mul litigatoribus sententia feratur,
- 2 Litigatorem, qui iudicio superest, audire, et admittere, de iure natura-
li est.
 - 3 Quanvis spoliatus ante litis initium restituendus sit; attamen restitu-
tio impeditur, quando tertius se liti opponit.
 - 4 Reintegratio possessionis ex forma statuti praecluse facienda, appellatio-
ne non obstante, impeditur propter tertij oppositionem.
 - 5 Opposita exceptione à tertio, iudicium aliorum litigatorum differtur.
 - 6 Tertius admittitur, et iudicij prosecutione impedit, tam in possessorio,
quam in petitorio.
 - 7 Possessionis commoda magna considerationis sunt.
 - 8 Publicatis attestacionibus testes non recipiuntur: limitatur tamen hac
regula respectu tertij.
 - 9 Acta litis, et sententia, tertio non nocent, nisi liti notitiam haberet.
 - 10 Tertius potest impedire executionem sententiae iam latere, quousque au-
diatur.
 - 11 Diuersitas est inter tertium, qui unu ex litigatoribus defendere conatur,
et illum, qui ad suum commodum, et ceterorum expulsionem in iu-
dicio experitur; et intelligitur tex. in cap. 2. ut lite pendente, lib. 6.
 - 12 In Tenuta omnes tanquam possessores contendunt.
 - 13 Possessor rei in quoconque liti statu se opponat, audiendus est, et liti
supercedendum.
 - 14 Possessio acquisita legis ministerio, eosdem habet effectus, ac si actua-
liter acquisita esset.
 - 15 Post sententiam, et in eius executione volens quis de iure suo in con-
tinenti docere, admittendus est, et causa supercedendum; quanvis ius;
quod in continenti docetur, non sit certum, sed apparens, et dubium.
 - 16 Dictio in continenti, id est intra terminum instantie exponenda
est.
 - 17 In Tenuta nullo alio remedio tertio succurri posset, nisi liti supercede-
retur.

O , SI

S I Q V I S A C T I O N E M T E-
 nutæ proponat, & liti sc̄ opponat tempore
 legitimo ante lapsum sex mensium, & ta-
 men causa Tenutæ inter alios litigatores
 esset conclusa, vel in ultimo termini proba-
 torij, an respectu prædictæ nouç actionis,
 & oppositionis, debeat supersederi, donec
 huic nouo litigatori terminus legalis
 assignetur ad eius proba-
 tiones recipien-
 das,

C A P V T XX.

 I C E T hæc
 quæstio satis dif-
 fícilis & dubia
 iuris interpre-
 tibus vīla sit, ve-
 riūs puto, litem Tenutæ suspen-
 dendam, quo usque de iure suo
 certius doceat, & cum eo cæte-
 risque simul litigatoribus sen-
 tentia feratur, teste Bartolo in l.
 si perlusorio. §. 1. numer. 3. ff. de
 appellatio. ubi tertium qui iu-

dicio de nouo superest, etiam
 post publicatas attestations
 admittendum, vt testes produ-
 cat, opinatur: docet Innocen-
 tius in cap. cum super, nume. 31
 de re iudicata, & ibi Antonius
 de Butrio num. 20. versic. tertio
 principali casu, & Felinus num.
 17. & 18. idem in cap. veniens
 in 2. num. 18. de testibus, signan-
 ter Afflictis decis. 235. nume. 3.
 & numer. 6. Ioannes Baptista
 Ferret.

Caput Vigesimum.

215

Ferret. cons. 385. num. vltimo. Baldus in cap. 1. §. duo, de pace tenenda, & eius viol. ex num. 1. idem Innocetius in c. veniens, in 2. de testibus. Alexander in additionibus ad Bart. in l. si is à quo. ff. de reivendicatione, quorum opinio probatur in l. 1. ff. quod quisque iuris, & in cap. re latum, vbi gloss. verbo, *Vt cum effectu audiatur*, de clericis non residentibus. Et est ratio, nam litigatorem qui iudicio superest, admittere, de iure naturali est: itaq; si eius actio prescripta nō sit, ad probandum recipiendus erit: alioqui enim inutilis eius admissio fuisset, si quavis ius haberet, ei deficeret probatio, contra decisionem textus in l. duo sunt Titij. ff. de testamen. tutel. Et confirmatur, quia quanvis spoliatus ante litis initium restituendus sit; attamen restitutio impeditur, quando tertius nouus litigator se liti opponit, ad spoliati, & cæterorum exclusionem. Baldus in l. 1. in princi. de appellatio. & censem plures, quos refert & sequitur Maranta de ordine iudiciorum, par. 4. distinctione 6. nume. 39. Menochius de recuperanda possessio. remedio 1. nume. 361. Et in fortioribus terminis, quando tertius se liti opponit ad litigatorum exclusionem, ratione suæ oppositionis impediri, & differ-

ri reintegrationem possessionis ex forma statuti præcise faciendo, appellatione non obstante, arbitrantur Bart. & Cynus in l. si quis. C. locati, & alij, quos refert & sequitur Guido decis. 37. nume. 4. Et prædictis suffragatur doctrina Bart. in l. si quis libertatem. ff. de petitione hæreditatis, dum existimat, opposita exceptione à tertio, iudicium aliorum litigatorum differri: quem sequuntur plerique, quos recenset Matthæus de Afflictis decis. 15. n. 3. qui ita comuniter in praxi receptum assuerat.

Nec obstat, si dicatur, prædicta locū nō habere in summa rissimo remedio. Tenutæ, cū in iudicio proprietatis ad probationem prædictus tertius recipi possit. Respōdetur enim, illum, qui liti se opponit pro eo quod sua interest, audiri, & admitti debere, tā in possessorio, quā in petitorio, nullo in hoc discrimine cōstituto, ex doctrina Abb. in c. cū super, nu. 17. & 18. de re iudicata, per tex. in c. veniens, in 2. de testibus, vbi Felin. nu. 11. Menoch. in 1. remed. recip. nu. 372. cūm possessionis cōmoda magnæ considerationis sint, & sic agatur de graui præjudicio, vt testatur plura cōgerēs Corrasius in §. nihil commune, in prin. nu. 7. ff. de acquirenda possessione.

O 4

Nec

216 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 8 Nec rursus vrget, si dicamus, publicatis attestationibus, & causa conclusa, alias probations non recipiendas, iuxta textum in cap. fraternitatis, de testibus, & in Clemen. 2. eodem tit. Limitatur enim hæc conclusio in tertio, qui iudicio adest pro eo quod sua interst: quam limitationem scribit Speculator tit. de testibus. §. satis vtiliter, nu. 3. & Felinus in allegato cap. fraternitatis, nume. 10. Et est ratio,
- 9 quia sicut sententia non nocet tertio. l. 2. C. quibus res iudicata non nocet, cap. quanuis, de re iudicata; ita neque acta litis noce-re ei possunt, in quounque statu sint. Bart. in l. si perlusorio. §. 1. nume. 3. ff. de appellatio. Nec etiam refragatur textus in l. se-pe. ff. eodem tit. de re iudicata, nos enim ante sententiam lo-quimur, quanuis lis coclusa sit: præfata tamen lex post senten-tiam accipienda est in eo qui li-tis notionem habuit, vt in d. l. se-pe, versi. sed scientibus, sancitum
- 10 extat. His adhæret alia vehemēs consideratio; nam tertius, qui li-tem ignorauit, si ad suum com-modum liti se opponat, potest impedire executionem senten-tiæ iam latæ, quoisque audia-tur, cap. veniens, de testibus, in 2. cap. cum super, de re iudicata. l. 20. tit. 22. par. 3. docet Cardinalis in Clementina 1. de re iudic.
- nume. 5. Felin. in d. cap. cum su-per, num. 18. qui omnino inspi-ciendus est. Innocentius in cap. cum super, de testibus, versi. nec est contra, num. 8. vbi Butrius n. 16. & Felin. nu. 11. versic. limita quartò. Couar. in cap. 16. pract. num. 3. versi. secundus casus. Per argumentum ergo à maiori, sus-pendi debebit ipsius sententiæ pronuntiatio, ex tex. in Authē. multo magis. C. de sacrosanct. Eccles.
- Nec vltimò obijci potest tex-tus in cap. 2. vt lite pendēte, lib. 6. loquitur enim in tertio, qui vnum ex litigatoribus defende-re conatur; differt enim hic ab eo, qui ad suum commodum, & cæterorum expulsionem in iudicio experitur, vt superius ostendi. Nec obstat Couar. opini-o pract. cap. 14. numer. 4. dum existimat, tertium oppositore, quoties non accesserit ad defen-dendum & coadiuuandum, audiendum quidem esse, & ad iudiciū recipiendum, ita tamen vt non impediatur diffinitio li-tis inter alios litigatores, atque ita non semel vidisse pronūtia-ri, & pronuntiauisse testatur, & æquitati potissimè conuenire firmat, ob frequentissimas scili-cet dolosas oppositiones: nam in nostro casu dolus cessare vide-tur, cùm secundūm quæstionē propositam actualis bonorum deten-

- detentio vacans sit, & apud sequestrum deposita, neminemque ex his qui litigant, causam differre velle, præsumendum sit; cum ex hac dilatione commodum non sentiant. Rursus, quia si contra possessorem hic tertius oppositor liti se opponit, ei, cum possideat, iniuriam non facit, quāuis lis retardetur.
- ¹² Postremò, quia ex vi legis quadragesimæ quintæ Tauri omnes, qui super Tenuta actiones suas producunt, tanquam possessores contendunt, & ciuilem & naturalem possessionem in eos translatam afferunt, & in prædicta translationis possessio
- ¹³ ne se fundant: & tamen de iure compertum est, possessorem naturalem & ciuilem, in quocunque litis statu iudicio supersit, audiendum esse, & liti superseedendum, ex traditis à Couarru. practi. cap. 16. num. 3. possessio-
- ¹⁴ nemque acquisitam legis ministerio eisdem habere effectus, ac si actualiter acquisita esset, receptissimum est, ut docet gl. verb. *constituatur*, in c. cōtingit, de do lo & contum. vbi Bald. ex nu. 1. Couarr. in regula Possessor, par. 2. §. 1. n. 5. de reg. iur. lib. 6. Moli. de primoge. lib. 3. cap. 12. num. 19. Et confirmatur, quia non solum post conclusum in causa, sed & post sententiam, & in eius executione volens quis de iure suo incontinenti docere, admit tendus est, & causæ supersendum, cap. veniens, vbi Abb. nu. 9. de testibus. Boerius decis. 79. num. 1. Et quanvis ius quod in continenti docetur, non sit existens, & certum, sed apparens, & dubium, supradictam opinionem procedere putat Abbas vbi supra, num. 9. cum secundum eum non agatur de totali præjudicio, sed solùm de litis detentione, donec ius suum plenè ostendat prædictus nouus litigator, qui se causæ opposuit: & illam dictiōnem, *Incontinenti*, id est, intra terminum instantiæ exponendam esse, superiùs ostē dimus. Deinde, quia Couarr. loquitur in alijs litibus extra Tenutam: in hac enim necessariò supersederi debet; cum nullus alias exitus speretur, præsertim post nouam editionem prædictæ legis quintæ, tit. 19. lib. 4. no
- ¹⁶ 17 uissimæ Compil. fol. 59. ex qua vniā sententia, absq; reclamatiōne & provocatiōne, nullitate, neque recursu, possessio finitur, iuxta ea quæ cap. 12. & 13. superiùs adnotauimus; nullo itaque remedio posset esse huic tertio circa possessionem consultum, si liti non supersederetur. Absque controvērsia itaque hæc opinio admittenda est.

SUMMARI A CAPITIS XXI.

- 1 EX mensibus transactis, Tenutæ actio non admittitur, et si intra terminum in alio tribunal proposita per errorem esset.
- 2 Legis 45. Tauri quilibet iudex ordinarius executor est, et quodlibet aliud superioris tribunal, si casus Curiae sit, sicut ipsummet supremum Consilium.
- 3 Supremum Consilium de possessione cognoscit cum legis Madriti attributis; alia vero inferiora tribunalia de ordinaria tantum possessione cognoscunt.
- 4 Si quis Tenutam proponit apud magistratum incompetentem, in possessionem resolutur eius petitio.
- 5 Qui volens testamentum facere, codicillum appellavit, in testamentum recidit, et non in codicillum.
- 6 Petatio semper regulatur secundum limites illius tribunalis, in quo producitur.
- 7 Nunquam prorogatur iurisdictio illi iudici, cui ius resistit.
- 8 Adnotatur error tenentium, solum possessionem in causis maioratu agitari posse in Consilio Regio, et in alijs tribunalibus solum posse cognosci de proprietate.

SI QVIS PER ERROREM
intra sex menses actionem Tenutæ propo-
nat in tribunali incompetenti, an semestri
elapso, predictam actionem apud supre-
mum Consilium repro-
ducere possit,

CAPVT XXI.

N hac quæstio-
ne dicendum cé-
seo, predictis sex
mensibus transa-
ctis, Tenutæ

actionem non admitti. Et ratio
est, nam prima petitio non atten-
ditur, tanquam proposita apud
magistratum qui iurisdictione
caret: secunda vero iudicatur tā-
quam

Caput Vigesimumprimum. 219

quam noua; & cùm sex menses elapsi sint, nullatenus admitti potest, ex glo. in Authen. offera tu, verbo *pro nihilo*. C. de litis contestatione. Rursus, & alia vrgenti ratione, nam prædi 2 Stæ legis 45. Tauri quilibet iudex ordinarius executor est, & quodlibet aliud superius Prætorium, si casus Curiæ sit, sicut ip summet supremum Cōsilium: diuersitas namque solùm in eo versatur, quia Regium Consilium de Tenuta cognoscit cum 3 legis Madriti attributis; alia vero inferiora tribunalia de ordinaria possessione cognoscunt, nō 4 vero de Tenuta. Cùm igitur quis Tenutā proposuerit apud magistratum qui illius cognitionis incompetens sit, in possessionem resoluetur eius petitio, ita ut *Tenuta* accipiatur, id est, *possessio*, secundum scilicet iurisdictionis illius tribunalis limites: & in hoc casu iudicium possessorum quoad omnes effectus 7 dabimus: supplicatio enim vel appellatio suspensiua, & deuolutiua locum habebit, nec prima sententia, sicut in *Tenuta*, exequetur, nec minori restitutio denegabitur, testium & instrumentorum improbatio admitetur, & postremò in hoc iudicio ordinario omnia obseruanda erunt, quæ a nobis in interdictis possessorijs superiùs cap. 7.

adnotata sunt: & probatur satis ex textu in l. Imperator, in 1. ff. de statu hom. & in l. errore. C. de testam. l. Plautius, & alijs. ff. de auro & argento legat. vbi is qui volens testamentum facere, codicillum, nomen errando, appellauit, in testamentum recidit, & non in codicillum: sicut Tenuta in possessionem resoluitur, & ad eam reducitur, quando apud inferius tribunal proposita est; de errore enim tunc constare dicitur, quando actionis nomen non conuenit magistrati apud quem proponitur, regulatur itaque petitio secundum limites illius tribunalis, in quo producitur: docuit Bald. in l. Imperator, in princ. ff. de statu hom. Angel. in dict. l. errore, numer. 1. Decius in l. si librarius, num. 3. ff. de regul. iur. Afflictis decis. 44. num. 3. Nec huic verisimile sententiæ obstabit, si dicatur, iurisdictionem à litigatoriis prorogatam fuisse: nunquam enim potuit prorogari iurisdictionis illi iudicii, cui ius resistit; & sic intelligitur textus in l. 2. C. commu. vtriusque iudicij. Ex quib' infertur, omnino hallucinatum fuisse Matiençum in l. 9. tit. 7. lib. 5. Compil. glos. 2. numer. 1. & 2. & in l. 10. sequenti, glo. 1.: num. 8. dum existimat, Tenutā, vel possessionem in causis maiorum solūm posse agitari in:

Consi-

220 De Tenuta, seu remed. possessor.

Consilio Regio , non autem in alijs Regijs Prætorijs & Cancelarijs , in quibus de possessione non potest cognosci , sed solum de proprietate : non enim satis prædictæ legis 9. sensum , & remedium percepit: præfata enim lex Regio Consilio causam Tenutæ delegat, cū attributis illius legis: ordinaria tamē possessionem in alijs inferioribus tribunalibus agitari non vetat, secundum anteriorem declarationem. Remedium enim possessorium legis 45. Tauri recte proponi poterit apud quemlibet magistratum , qui ordinariam iurisdictionem habeat, apud quē plenè de possessione & eius translatione cognoscetur; inter eum enim & Consilium supremum nulla diuersitas est respectu cognitionis; solum enim , vt diximus , in eo distant, nam superius Regius Senatus iummatim cognoscit, iuxta formam legis 9. tit. 7. libr. 5. Compil. Et hæc est verissima huius articuli resolutio , & absque ullo discrimine recipienda.

Ex qua etiam colligo, deceputum fuisse Patrem Molinam tomo 3. de maioratibus , tract. 2. disputatione 637. numer. 1. vbi interpretando legem Madriti, quæ est lex 9. titul. 7. libr. 5. Compil. ait , mortuo ultimo maioratus possesso, si aliquis

tanquam legitimus in eo maioratu successor possessionem illius apprehenderit, & alius postea superueniat , qui contendat se esse verum illius primogenij successorē, ac proinde in eum ciuilem & naturalem possessionem fuisse translata, altrimenti hunc intra lex mentes occupationis illius possessionis, adire Regium supremum Consilium , & remedium Tenutæ proponere: elapsis vero sex mensibus, aliū litigatorem qui possidet, in sua possessione defendendum, & solum de proprietate aduersus eum contendit posse in illo Regio Prætorio , ad quod ea causa spectet. Quæ doctrina ex superioribus ab omni Iurisprudentia aliena est ; nam quanuis ex legis 9. decisione actio Tenutæ per lapsum sex mensium præscripta sit cum attributis legis Madriti quoad supremum Regium Senatum, & remedio sumario possessorio id volens proponere , priuatus existat ; interdictum tamen ordinarium possessorium quoad alia tribunalia , etiā inferiora, huic non interdicitur, etsi sex menses delapsi sint; hoc enim semestre solū quoad Consilium Regiu præstitutū fuit, vt ex verbis prædictæ legis Regni satis appearat, & superius docuimus , & in c. 39. latissime ostendemus.

SVM-

SUMMARIA CAPITIS XXII.

- 1 SEMEL electa via ordinaria possessionis, nullatenus rediri potest ad iudicium summarium & executuum Tenuta.
- 2 Ex pluribus vijs una electa, aliae praecluduntur.
- 3 Quoties termini praestituti ad viam executuam non seruantur, causa executiva sit ordinaria.
- 4 Regium Consilium ordinariae cognitionis in causa Tenuta iurisdictionem non habet, sed tantum remedium summarissimum in eo agitari potest.
- 5 Iudex quando summatim cognoscere potest, ut) via ordinaria si procedat, processus valet.
- 6 In actionibus, una proposita, altera tollitur; in remedijs vero ordinarijs, ut) executiuus, unum per aliud non impeditur.
- 7 Instrumentum publicum exequi potest, et si ex eo prius in via ordinaria debitum fuisse petitum.
- 8 Via ordinaria possessoria electa apud magistratum inferiorem, ea negligenta, ut) expensis illius instantiae solutis, executuum Tenuta remedium in Regio supremo Senatu proponi potest.
- 9 Quanvis litigatores a principio litis ordinatim agant, ut) litem contententur, ex hoc non videntur renuntiare liti summarie; ad eam enim redire, ut) a iudicio ordinario recedere possunt.
- 10 Forma a l. 9. statuta circa ordinem procedendi in Tenutis, non fuit in favorem publicum, sed litigatorum.

MORTVO

MORTVO VLTIMO M A-
ioratus possessore, & possessione ab alio ap-
prehensa, an ille, qui verum se esse successo-
rem putat, si in tribunali inferiori remediū
possessorium iam proposuisset, possit huic
liti renuntiare, & Tenutam proponere
in Consilio Regio, si nondum elap-
sis sex menses sint.

CAPVT XXII.

N hac quæstio-
ne dicendum est,
semel electa via
ordinaria posses-
sionis, nullaten-
rediri posse ad iudicium sum-
marium & executuum Tenu-
tæ: cùm & in executiuis litibus
illud compertum sit, instrumé-
tum productum via ordinaria,
postea execuī non posse, licet
alias executionem paratam ha-
beret, iuxta ea quæ adnotauit
Xuarez in l. post rem iudicatā,
de re iudicata, in fine, versi. fina-
liter. Maranta de ordine iudicio-
rum. 6 par. actu. 8. versic. instru-
mentorum, num. 14. & in dispu-

tatione 6. per totam, præcipue
nume. 24. & 28. Gregorius Lo-
pez in scholio vltimo. l. 19. titul.
22. part. 3. ibi: *Vnde aduerte qua-
liter petas, ne perdas viam execu-
tiuam:* & in individuo quæstio-
nis nostræ, huius opinionis est
Velazquez de Auendaño ad l.
45. Tauri, glo. 7. nume. 8. Parla-
dorius lib. 2. cap. vltim. par. 5. §.
11. num. 19. & 20. Ioannes Gu-
tierrez practic. quæst. 39. libr. 3.
Burgos de Paz consi. 39. nume.
7. Et comprobatur hæc opinio
ex gloss. in l. proinde. §. nota-
dum. ff. ad legem Aquiliam, &
ex textu in l. de pupillo. §. me-
minisse. ff. de operis noui nun-
tiatio-

Caput Vigesimumsecundum. 223.

tiatione, ex Bald. in l. 2. quæst. 10. C. de seruitu. & aqua. & ex alijs, quos congerit Burgos de Paz d. consl. 39. nu. 7. & Cauallanus decif. 1. nume. 16. Quibus suffragatur. l. si mulier. §. vltim. ff. quod metus causa. l. si creditores hæreditarij. ff. de separacionibus, ibi: *Sed ei quod semel postulauerunt, stare debent*. Et regula Quod semel, de regulis iuris. 6. lib. l. quod in hæredem. §. eliger. ff. de tributoria, vbi ex pluribus vijs vna electa, aliae præcluduntur: & his suffragatur lex Cu ius bonis. ff. de curatore furiosi, ibi: *Sicut enim integra repotestas ipsis est utrum velint eligendi, ita cum alterum elegerint, altero abstinere debent*: censet Baldus in l. 2. in princip. ff. de seruit. & aqua. Decius in l. vinum, nume. 22. versic. &) ad hoc. ff. si certum peta. ex textu in l. si duo, vbi notat gloss. ff. de acquir. hæred. & ex lege Sicut ab initio. C. de act. & obligat. iuncto textu in l. sic ut. §. in commodato. ff. commodati. Videtur nanque, actorem qui elegit prius iudicium ordinariū, recessisse à summario & extraordinario, tanquam electione vnius ex contrarijs facta, cap. vt qui duas, de electione, lib. 6. authen. Qui semel. C. quomodo & quando iudex, c. 1. depositulat. prelat. eod. lib. 6. His accedit, nam quoties termini

præstituti adviam executiūam, non seruantur, causa executiua fit ordinaria, ex traditis a Marata vbi supra, Curtio in additionibus ad Alexandrum in l. vinum, sub nume. 21. ff. si certum petatur. Pro quibus est textus expressus in Clementina Sæpe, de verbor. signifi. in fine, vbi gl. verbo, partibus, quam allegat Romanus consl. 133. numer. 1. Angelus in §. omnium, Institu. de actionibus, versic. sed pro opinione. Antonius Canar. in tract. de executione inst. quæst. 33. per totam. Gregorius Lop. in l. 19. titul. 2. part. 3. scholio vltim. Auiles in cap. prætorum, cap. 10. verbo, execution, num. 2. Si igitur iuxta prædictam resolutionem, quanvis esset præpositū summarium Tenutæ interdictum apud supremos magistratus; si tamen forma legis 9. non esset obseruata, & dilationes ad probandum ampliarentur, & à litigatoribus tanquam ordinarium prædictum iudicium, & non tanquam summarium agitaretur, litis executiæ priuilegium esset amissum; à fortiori dicendum est, si tanquam ordinarium à principio tractetur, hoc iudicio executiō omissor, ad summarium rediri nō posse. Neque dicatur, prædictam doctrinam ad casum nostrum non aptari, quippe cùm Regium Consil-

224 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 4 Consilium ordinariæ cognitio-
nis in causa Tenutæ iurildictio-
nem non habeat, sed tantum re
medium summarissimum in
eo agitari possit: nam quando
iudex per legem, aut Principis
commissionem summatum co-
gnoscere potest, si via ordinaria
procedit, processus valet, & tan-
8 quam ordinarius sustinetur.
Hæc est signanda doctrina Baldi
in l. quod fauore, nume. 1. C.
de legib[us]. Lanfran. in Clemen-
tina Sæpe, de verborum signifi-
15. conclus.
- 6 Sed contrariam opinionem
veriore dixit Rebusius de lite-
ris oblig. artic. 6. glo. 3. nume. 7.
in tom. 1. ad leges Regias, existi-
mans, prædictam resolutionem
in actionibus procedere, ut vna
proposita, altera omnino tolla-
tur; secus verò in remedij ordi-
narijs & executiuis, nam vnum
per aliud non impeditur, iuxta
l. miles. §. qui iudicati, & l. 4. §.
si ex conuentione. ff. de re iudi-
cata, & plures huius opinionis
recenset Valdesius in additioni-
bus ad Xuarez in l. post rem iu-
dicatam. ff. de re iudicata, in §.
ultimo, ad numerum primum,
litera A. Gutierrez de iuramen-
to. 1. par. cap. 2. num. 29. Castillo
in l. 64. Tauri, ex nume. 3. qui &
ab eis relati in executione in-
strumenti publici loquuntur,
aiunt enim, exequi posse, et si ex
- 7

eo prius in via ordinaria debitū
fuisse petitum: & individualiter
in quæstione nostra docet
Pater Molina de iustitia, tom. 3.
tractatu 2. disputatione 638. nu-
8. ad finem. Et quanuis pro hac
opinione nihil alleget, & fatear
dubiam esse, ei tamen assentior,
existimoque, via ordinaria ele-
cta apud magistratum inferio-
rem, ea neglecta, & expensis il-
lius instantiæ solutis, executiuū
summarissimumque Tenutæ
remedium in Regio supremo
Senatu intra sex menses propo-
ni posse: cum prædictæ legis no-
næ ratio non cesset, quanuis iu-
dicium ordinarium possessio-
nis in alio tribunal cœptum es-
set: quam opinionem defendit
Antonius Massa Gallesius in
tractat. ad formam Cameralis
obligationis, sub rubrica de vi
instrumentorum Camer. obli-
gat. num. 19. versi. si autem post
contractum, dum putat, proro-
gationem termini constituti ad
soluendum in Camerali obliga-
tione, non mutare eius rigorē,
& viam executiua, quin, debi-
tore non soluente infra tempus
prorogatum, possit executiue
contra eum procedi, sicut ante
prorogationem, vel iudicij ordi-
narij electione; hoc enim accipi-
tur, propria negotij natura, ma-
nête. l. sed & si manete. ff. de pre-
cario: & quanuis litigatores à
princi-

principio litis, ordinatim agat,
 & litem contestentur, ex hoc
 non videri renuntiatum liti sum-
 mariae, & ad hanc redire, &
 a iudicio ordinario recedere
 posse, arbitratur Baldus in l.
 3. ff. de militari testamento, in
 principio, ibi: *Et video est argu-
 mentum, quod si ille, qui po-
 test procedere summarie, et de
 plano, incepit ordinariè proce-
 dere per libellum, reliquus pro-
 cessus poterit summarie expedi-
 ri, quia non videtur renuntia-
 tum priuilegio.* Et praedictis
 suffragatur, si animaduera-
 mus, formam a lege nona sta-
 tutam circa ordinem proce-
 dendi, non fuisse in fauorem
 publicum, sed litigiorum,
 ideoque si huic fauori expres-
 se non renuntient, nullum
 praetudicium eis afferre potest
 iudicij ordinarij prima electio,
 ut optimè considerauit Baldus
 in dict. l. 3. num. 1. & ul-
 mo, qui est omnino viden-
 dus. Et probatur satis praedi-

cta conclusio in l. si miles, pra-
 dicto titulo de testamento mi-
 litis, ibi: *Nec credendus est
 quisquam genus testandi eligere
 ad impugnanda sua iudicia; sed
 magis utroq; genere voluisse, &c.*
 Illumque quivnum remedium
 elegit, alteri non videri re-
 nuntiare, probat textus in l.
 Clodius. ff. de acquirend. hæc
 reditat. l. quia autem . ff. si
 quis omissa causa testamenti
 docet Accursius in dict. l. si
 miles, verbo iudicia, & his
 conductit consilium integrum
 Ludouici Romani 133. ubi
 plenè tractat, & doctrina Bal-
 di in l. neque natales, prope
 finem. C. de probationibus,
 ubi ait, etiamsi merus execu-
 tor litigatorem citauerit,
 non astringi expectare cita-
 tionis terminum; quia licet
 assumperit partes iudicis ia-
 citando, potest recedere
 ab ea via, & assume
 re partes execu-
 toris.

SUMMARIA CAPITIS XXIII.

- 1 VANDO Tertius se opponit ad coadiuvandum ius tenius ex litigatoribus, admittendus est, etiam si post sex menses oppositionem faciat.
- 2 Tertius, qui alicui opem fert, lucem assumit in eo statu, in quo eam invenit.
- 3 Tertius oppositor ideo iudicio assistit, quando opem ferre conatur, ne aliquid damnum sentiat, si in causa principali succumbat.
- 4 Venditor causa assistere potest, quando emptori lis mouetur, ne emptore victo, de evictione ipse teneatur.
- 5 Legatus haredem adiuuare potest.
- 6 Quando quis liti super est adiuuando, eius ius est connexum cum causa iure eius, cui opem ferre conatur.
- 7 Tertius, qui alium adiuuat, nullum alium titulum, nec causam habet, nisi illam, quam principalis tractat.
- 8 Tertius, qui liti Tenuta etiam post sex menses se opposuit, pars iudicij non est, sed tantum assistens causa dicitur.
- 9 Lis non potest dici pendere inter tertium alterius ins adiuuantem, et ceteros litigatores.
- 10 Acta facta cum principali, afficiunt tertium.
- 11 Tertius voluntarius tanquam extraneus à lite est.
- 12 Tertius causa assistens, legitimus contradictor non reputatur.
- 13 Tertius liti assistere potest, ne forte aliqua fraus, vel collusio interfuerat inter litigatores, ex qua præjudicium contra eum resultet.
- 14 Quando tertius se opponit liti Tenuta iure proprio, nouus actor discutitur, intra semestre itaque debet se opponere.
- 15 Quando certius liti non assisiit coadiuvando, sed litigatores excludere conatur, actor nouus dicitur; et ideo si tempora ad agendum præscriptas sint, repellendus est.
- 16 Tertius, qui iure proprio se opponit, litem contestatur, ad probationem recipitur, et in omnibus instantiam facit.
- 17 Ante tertius admittatur, etiam sex mensibus elapsis, si nondum litigatores ad probandum recepti fuissent.
- 18 Ius tertij ex lapsu scx mensium prorsus extinctum est.
- 19 Quando ius aliquid directò prohibet, etiam per equipollens videretur prohibere.
- 20 AEqui-

Caput Vigesimumtertium. 227

- 20 AEquipollentium eadem est disciplina.
- 21 AEquipollentium idem est iudicium.
- 22 AEquipollens semper subaudiendum est.
- 23 AEquipollens semper comprehenditur ab statuto, licet strictam interpretationem recipiat.
- 24 Semel exclusus, perpetuo censetur exclusus.
- 25 Quod una via prohibetur, alia per indirectum non censetur permisum.
- 26 Forma omnino seruanda est.
- 27 Lex, quæ certum tempus præfixit, formam censetur inducere.
- 28 Remedium Tenutæ nouum est, & singulare, & omnibus iuriis regulis repugnans.
- 29 Substitutio concepta ad certum tempus, non porrigitur ad aliud, etiā ex verosimili mente testatoris.
- 30 Sex mensib⁹ elapsis, Consilio Regio præcipitur, ut se exoneret à litis Tenutæ cognitione.
- 31 Quando lex ius strictum continet, ab eius literali intellectu nullo modo recedi potest.
- 32 Id ius strictum dicitur, cui nihil addi, nec detrahi potest, nisi quod scriptura loquitur.
- 33 Semestre Tenutæ, loco ordinariæ præscriptionis subrogatum fuit, & in omnibus naturam illius imitatur.
- 34 Illud quod subrogatur loco alterius, illius qualitatem sequitur.
- 35 Tertius oppositor consequitur beneficio aliorum, quod ex suo consequi non potest.
- 36 Quod in continenti fit, pro eo reputatur, ac si prius factum fuisset.
- 37 Illud dicitur incontinenti fieri, quod intra terminum probatorium fit.
- 38 Dictio In continenti, usque ad quod tempus extendatur.
- 39 In continenti actum videtur, quod agitur intra terminum instantiæ.
- 40 Quando à lege non præfigitur terminus, arbitrio judicis regitur.

TENVTAE CAVSA PEN-
dente in Regio supremo Consilio, si tertius
post sex mensium lapsum eidem litise
opponat, an admitten-
dus sit,

CAPVT XXIII.

N hac quæstio-
ne duo casus dis-
tinguendi sunt.
Primus, quando
prædictus tertius
se opponit ad coadiuuandum
ius vnius ex litigatoribus; tunc
enim admittendus est, etiam si
post sex menses oppositionem
faciat; cum nouus actor non di-
catur, sed litem assumere de-
beat in eo statu in quo eam in-
uenit, ut censuit Molina de pri-
mogenijs, in annotationibus ad
finem libri, num. 17. Quæ Molinæ
opinio verissima est, & ultra ab eo cōgesta, de iure funda-
tur ex eo, quia hic tertius oppo-
sitor non principaliter, sed se-
cundario actoris, vel rei partes
defendere contendit; ne si is cui
terti' assistere vult, in causa suc-
cumbat, damnum aliquod sen-
tit; sicut de veditore dicimus,

qui litē emptori ab aliquo ter-
tio mota defendere conatur, ne
emptore victo, de euictione ipse
teneatur. 1. venditor. ff. de iudi-
cijs. l. à sententia. ff. de appella-
tionibus. Et eadem ratione lega-
tarius hæredem adiuuare po-
test. l. si suspecta. ff. de inofficio so-
testamento. l. si perlusorio. ff. de
appellationibus. authent. nunc
si hæres. C. de litigiosis. Nam in
his casibus & similibus causa &
ius tertij est cōnexū cū causa &
iure eius, cui opē ferre conatur;
ut obseruat Gail lib. 1. obserua-
tionū, obseruat. 70. nu. 2. Et quia
hic tertius nullum alium titu-
lum, nec causam habet, nisi il-
lam, quam principalis traetat,
& sic eam reassumit in statu,
in quo erat inter actorem &
reum, cap. vltim. ut lite pen-
dente, libr. 6. vbi gloss. An-
charranus, & Francus, Bald.
in l.

in l. si eo tempore, in fine. C. de remissione pignoris. Felinus in cap. cum super, numer. 15. de re iudicata. Couarrub. practicarum cap. 13. num. 1. versi. *contrarium vero*, Gail. lib. 1. observationum, cap. 71. num. 1. Hoc dedeus consi. 25. nume. 23. Rufus, quia hic tertius, qui liti Tenuitæ etiam post sex menses se 11 opposuit, cùm eius oppositio sit ad adiuuandum, pars iudicij nō est, cùm nec actor, nec reus dici possit, cap. forus, de verborū significa. sed tantùm assistens causæ dicitur, cum quo causa non agitur, nec contra illum sententia ferri potest; vt in individuo tradit Baldus consil. 427. libr. 1. per totum. Ulterius, quia neque lis potest dici pendere inter tertium alterius ius adiuuantem, & cæteros litigatores. Clementin. 2. vt lite pendente. Affl. decisi. 366. num. 13. gl. in l. creditor. ff. mandati, quam sequitur Gregorius in l. 7. titul. 23. par. 3. Socinus regula 34. per totam. Baldus in authen. Nunc si hæres. C. de litigiosis, numer. 5. per textum in Clement. constitutionem, de electione. Rebuffus libr. 8. ad constitutiones Gallicas, titul. de arrestis, & opponentibus contra illa, gloss. 1. num. 10. Deinde, quia acta facta cum principali, afficiunt ter-
tiū, ita ut post eius oppositio-

nein non sit opus iudiciū cū eo cōtinuare, nec acta ei intimare. l. 2. de liberali causa, vbi Baldus elegāter loquitur, quē sequitur Ias. in §. præiudiciales, num. 30. Instit. de actionibus, cui adstipulatur tex. in reg. Cū principalis, de reg. iur. & in l. quod per manus. ff. de iure codicillorum. Postremò, quia hic tertius voluntarius, qui ius suū non proposuit, sed alterius iuri opem fert, tanquam extraneus à lite est, vt declarat Bald. in l. si suspecta, lectu. 1. ad finem. ff. de inofficio, & personam venientem ex transuerso iudicat ipse Bald. cum, qui adiuuando vnum ex contendētibus, oppositionem facit, in consil. 427. lib. 4. nu. 1. ibi : *Quod iste tertius, cum non trahatur ad iudicium, quia non fuit citatus, sed ipse se ipsum traxerit, faciendo se voluntarium reum, cum sit persona veniens ex transuerso, non est de esse iudicij.* Et prædictum tertium neque legitimū contradictem reputari, satis probatur in l. 1. §. denuntiari. ff. de vētre inspiciendo. Ex quibus considerationibus asserimus, ea ratione post sex menses tertium ad adiuuandum admitti, quia cùm iudicij pars non sit, nec mutet, nec impediat, nec differat negotium principale, nullum potest ex eius oppositione inconueniens litigatori-

230 De Tenuta, seu remed. possessor.

- bus resultare. Neque dicatur,
 13 ex hoc inutilem oppositionem
 esse, & ideo repellendum prædi-
 cium tertium oppositorem: as-
 sistere enim liti potest, ne forte
 aliqua fraus, vel collusio inter-
 ueniat inter litigatores, ex qua
 præiudicium contra eum resul-
 tet: prædictas itaque oppositiones
 ius permittit. I. si suspecta.
 ff. de inofficio. I. si perlusorio.
 ff. de appellationib. I. 7. titul. 23.
 par. 3.
- 14 Secundus vero casus est, quā
 do prædictus tertius se opponit
 liti Tenute iure proprio, pro-
 eo quod sua interest: nam cum
 tunc nouus actor dicatur, intra
 sex menses debet se opponere;
 eis vero elapsis, non erit admit-
 tendus, vt arbitratur Molina in
 annotationibus, d. nu. 17. Cuius
 verissimè doctrinę vltra eum ra-
 tio est, nam cum hic tertius di-
 uersam causam agat, & non
 actoris, vel rei ius prosequatur,
 nec liti assistat coadiuando, sed
 litigatores excludere conetur,
 & se declarari verum successo-
 rem maioratus, & in eum fuisse
 translatam ciuilem, & natura-
 lem possessionem ex legis 45.
 Tauri potentia, contendat; hanc
 actionem intra prædictos sex
 menses proponere debet, ex ad-
 notatis à Couarrub. pract. cap.
 14. num. 4. versi nos vero, & do-
 cet Iosephus Ludouicus decis.
- 15 17

Perusina 16. num. 25. Honde-
 deus consi. 25. numer. 22. Tunc
 enim tertius, actor nouus non
 dicitur, quando sibi nihil petit,
 nec etiam reus, quando nihil cō-
 tra eum petitur. Sed cum in no-
 stro casu prædictus tertius liti se
 opponat, petendo sibi adiudica-
 ri primogenium, si tempora ad
 agendum prescripta sint, repel-
 lendus est, vt censuit Baldus cō-
 sil. 427. libr. 4. numer. 1. Rursus,
 quia hic tertius item contesta-
 tur, ad probationē recipitur, &
 sententia aduersus eum, vel in
 eius fauorem fertur, instantiam
 facit, lis cu eo pendet, acta iudi-
 cij ei intimantur, & sic cum ni-
 hil distet à ceteris litigatoribus,
 fraus legi fieret, si eum post se-
 mestre admitteremus, contra
 textum in l. si petitor. ff. de iudi-
 cijs, ibi: *Neque quisquam alienā
 actionem in iuto cohārede in iudi-
 cium producere potest.* I. ait præ-
 tor. §. 1. de iure deliberandi, c.
 quanuis, de re iudicata, ibi: *Suf-
 ficiunt sequentem agere.* I. si seruus
 pluriū. §. 1. ff. de lega. I. l. cūfili⁹.
 ff. de militari testamento, ibi:
Neque ius alienū minuere potest.
 Quibus cōducunt omnia a me
 adnotata in cap. 17. suprà, vbi
 semestre omnes comprehendere
 re, satis probauim⁹, & eo elapso,
 neminem ad agendum admitti
 posse docuimus. Sed prædictam
 conclusionem limitat Molina
 in anno-

in annotationibus ad finem operis, num. 17. in fine numeri, quādo dilatio quinquaginta dierū, ex dict. l. 9. titul. 7. lib. 5. Compi. vel hodie octuaginta, ex dict. l. 5. tit. 19. libr. 4. Compil. nouissimæ, fol. 59. nondum fuisset litigatoribus ad probandum concessa, vel in termini initio tertius oppositor iudicio superest: nam quanuis liti non absit, sed se opponat ad exclusiōrem litigatorium, etiam post sex mensium lapsum esse admit tedum existimat; motus ex eo, quia id tempus omnibus simul litigatoribus currere potest, iudiciūque iam in Regio Consilio introductum fuit, nec negotium vterius differtur, nec dānum aliquod ceteris collitigantibus ex huius oppositionis admissione irrogatur. Molina vero de iustitia, tom. 3. tract. 2. disputatione 638. numer. 6. in fine principij, falsam hanc limitationem, licet nihil contra eam alleget, opinatur, cum rationis diuersitatem nō inueniat, & quia inficiari non potest, damnum litigatorium versari, cùm hic tertius tractet de eorum exclusione, & petat eis præferri. Et quāuis Doctoris Molinæ auctoritas in primogenioru materia summa sit, & alter Molina in nihilo se fundet, hanc limitationem, legē nona reclamante, admittere,

satis dubito, cum ius huius ter-
tij oppositoris præscriptum sit,
& extinctum ex lapsu sex men-
sium, nec possit reuiuiscere in
præiudicium illorum, qui in
tempore legali actiones in iudi-
cium produxerunt, iuxta vulga-
ria iuris præcepta; & quia quan-
do ius aliquid directo prohibet,
etiam per æquipollens videretur
prohibere l. si fideicomissa. §.
si cui. ff. de legatis 3. æquipollen-
tium enim eadem est disciplina,
ex l. mater, cum gloss. ibi, C.
de institu. & substitu. idemque
est eorum iudicium, iuxta tex-
tum in Clementina Exiui de pa-
radiso. §. cum autem, de verbo-
rum significatione, æquipolles-
que semper subaudiendum cœ-
suit Bart. in l. ab emptione, nu-
. 13. ff. de pactis. Et quanuis statu-
ta sint strictè interpretanda, sem-
per æquipollens comprehendendi
ab statuto, docet Bart. in l. nemi-
ni. C. de aduocatis diuersi iudi-
ciorum, in princi. Sequitur ita-
que, illum, qui principaliter
agendo post sex menses repellit
debeat, æquipollenter quoque
excludendum, si se liti opponat
post semestre; cum haec tertij
oppositio, non alium defenden-
do, sed ius suum proponendo,
noua actio sit, ut superius ostendimus;
semel itaque exclusus,
perpetuo censeri debet exclu-
sus, iuxta communes legum tra-

232 De Tenuta, seu remed. possessor.

- ditiones: ne quod vna via prohi
 25 bitum est, alia permittatur per
 indirectum, contra l. cum quid,
 cum similibus. ff. de regu. iuris.
 Et confirmatur, quia praedicta
 l. 9. formam constituit circa te-
 pus intra quod remedium Te-
 nutæ proponendum sit: forma
 autem omnino seruanda est, c.
 cum dilecta, de rescriptis. l. cum
 hi. §. si prætor. ff. de transactioni-
 bus. Elapsis ergo sex mensibus,
 legis remedio non erit locus. Il-
 27 lud enim verum est, legem, quæ
 certum tempus præfixit, formâ
 censer inducere; vt in authenti-
 ca Quæ supplicatio, verbo, *sub*
hac forma. C. de precibus Im-
 per. offerendis, cauetur, vbi ad-
 notauit Accursius verb. *forma*,
 & ibi Baldus, & Ias. 4. notabili,
 late Tiraq. de retraetu lignag.
 glo. 4. num. 3. & est text. optim.
 in l. scire oportet. §. consequens.
 ff. de excusation. tutorum, ibi:
Non aliter audietur, nisi obserua-
uerit constitutum tempus. Quod
 31 quidem verius est in terminis.
 dictæ legis nonæ, cuius reme-
 dium est nouum, & singulare,
 & omnibus iuris regulis repu-
 gnans, vt in dict. cap. 17. à num.
 17. animaduerti, ideoque præci
 se forma inducta à praedicta le-
 ge, custodiri debet, vt in l. ius sin-
 gulare, & in l. quod vero con-
 tra. ff. de legibus. l. si verò. §. de
 viro. ff. soluto matrimonio. l. si
 quis ita. ff. de vulgari, vbi sub. fi-
 tutio concepta ad certum tem-
 pus, non porrigitur ad aliud,
 etiam ex verosimili mente testa-
 toris. Itaque qui post sex men-
 ses remediū legis intentat, nul-
 latenus audiendus est, quanvis
 admitti contendat absque retar-
 datione diffinitionis causæ pen-
 dentis. l. is à quo. ff. de recendi-
 catione. Præcipue consideratis
 verbis dictæ legis nonæ, ibi:
Mandamos, que en tal caso no se
de juez, ni se conozca del en el nue-
stro Consejo, sino que se remita à
la dicha nuestra Audiencia: quæ
 vltima verba ponderanda sunt,
 cum (sex mensibus elapsis) Cō-
 silio Regio lex præcipiat, vt se
 exoneret à litis cognitione; quæ
 sanè verba casum indubitate
 efficiunt, iuxta l. qui testamen-
 to. ff. de testamentis. l. 1. cum gl.
 C. de sacrosanctis Ecclesijs. Huc
 pertinet, nam praedicta lex no-
 na ius strictum continet: ab eius
 itaque literali intellectu nullo
 modo recedi potest, vt testatur
 gloss. in l. placuit, scholio vltim.
 C. de iudicijs, quam sequitur
 Baldus consi. 343. num. 3. in fin.
 libr. 1. dicens, id ius strictum es-
 se, cui nihil addi, nec detrahi po-
 test, nisi quod scriptura loqui-
 tur: argumento textus in l. si
 alij. ff. de usufructu legato, & in
 l. contractus. C. de fide instrume-
 torum. Quam sententiam ma-
 nifeste

- nifestè confirmant prædicta verba.l.9. quatenus sunt præcisa, & negatiua, interpretationemque non admittunt, ex qua lex lœdatur. His accedit ipsa ratio legis, quæ iustum possessorum iudicat illū, qui per sex menses in possessione fuit, nec turbari in possessione permittit eis elapsis. Rursus, quia actio Tenute, si ue possessionis, ante legis nonæ decisionem durabat idem tempus quo cæteræ similes actiones; quod à dicta Regia lege ad sex menses restrictum fuit: hi itaque sex menses loco ordinariæ præscriptionis subrogati fuerunt, & in omnibus naturâ illius imitantur, secundum Ias. in l. ex hoc edicto, in princip. numer. 6. ff. de eo per quem fact. erit, & Felinum in cap. illud, numer. 2. de præscriptionibus, ex textu expresso in l. in contractibus, in princip. & in §. vltim. C. dç non numer. pecunia, & obseruat Balbus de præscriptionibus. 4. part. quartæ partis principalis, quæ st. 28. num. 4. idem in repetitione. l. Celsus, notabili 1. numer. 5. ff. de vsucapio. Nam illud quod subrogatur loco alterius, eius qualitatem sequitur. l. si eu. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautionibus, vbi Doctores. l. 1. §. si quis sub cōditione. ff. vt legatorum nomine caueatur, ibi: *Huic stipulationi easdem causas, & con-*
- 34

ditiones inesse, sciendum est. Sicut itaque nefas esset dicere, actione præscripta, actorem ad agendum admitti, eadem ratione lemestri transacto Tenuta proponi nequibit, etiam si quis liti se opponat, si sibi hic terrius oppositor possessione ex legis translatione petat, cum tertius litigatores excludere volens, actoris partes sustineat, ut superius conclusum, & resolutum extat, & probatur ex text. in l. 1. §. idem Pomponius. ff. de dolo, ibi: *Si actio tempore finita sit, plane competrere non debere sibi impunituro eo quod agere supersederit.* Et confirmatur hæc opinio ex adductis in cap. 17. vbi plurimorum auctoritate defendimus, sex mensium lapsum currere aduersus infantes, minores, absentes, & proorsus ignorantes, & contra eum qui in utero est. Si igitur minorem, & agere impeditum, & cum qui ignorauit, a remedio Tenute excludimus; a maioriitate rationis, tertium excludemus, qui forsitan maior, præfens, & sciens vacationis maiora tis erat.

Ex quibus considerationibus, quas nemo, quem viderim, adduxit, ingenuæ fateor, rigore prædictæ legis nonæ inspecto, nullatenus tertium vicem actoris sustinentem, prædictis sex mensibus elapsis, admitti posse:

P 5 ex æqui-

234 De Tenuta, seu remed. possessor.

ex æquitate tamen, vt Molina opinatur, putarem eius opinio- 37
 nem admittendam: & aliquan-
 do vidi in Regio Senatu secun-
 dum eam iudicari, & prædictū
 oppositorem consequi benefi-
 cio aliorum, quod ex suo conse-
 qui non posset; argumento tex-
 tus in l. ampliorem. §. vltimo.
 C. de appellationibus, & in l. pe-
 tendæ, C. de temp. in integr. re-
 stitu. pet. & in l. si post mortem.
 §. vltim. ff. de bonorum posses-
 sione contra tabul. Quam op-
 nione & ego extenderē ad om-
 nem terminū probatoriū, quan-
 uis non in eius initio (vt Molina
 vbi supra autumat) sed in fi-
 ne octuaginta dierum tertius se
 opponat, dummodo per eius
 oppositionem diffinitua non
 impediatur, nec differatur, nec
 noua dilatio hu c tertio decer-
 natur: quo casu cùm eadē mil-
 litet ratio, ac si in litis exordio
 oppositionem fecisset, & iudi-
 cio superesset, cum non exclu-
 dendum contendam. Et confir- 40
 matur, nam quod in continent
 secutum fuit, pro eo reputatur,
 ac si prius factum suisset, vt tra-
 ditur a Decio consil. 336. nume.
 2. par. 1. & in consil. 562. num. 4.
 & consil. 636. num. 8. part. 2. & a
 Tiraquelle in l. si vñquam, ver-
 bo *donatione largitus*, ex nu. 101.
 C. de reuocandis donationibus,
 & de vtroque retractu titu. 2. §.

1. gloss. 5. per totam. Illud tamē
 dicitur in continentieri, si in-
 tra omnem terminū probato-
 riū fiat. l. si is à quo. ff. vt in pos-
 sessionem legatorum, & in indi-
 uiduo dictionem *in continente*,
 vñque ad sex menses extendi
 posse ex qualitate personarum
 & rei, docet Bart. in l. 3. §. cùm
 igitur, num. 1. ff. de vi & vi ar-
 mata; & ad longius tempus ex-
 tendit Bolognetus omnino le-
 gendus in l. de pupillo. §. memi-
 nisse, num. 42. ff. de noui operis
 nuntiatione, & in l. lecta, nume.
 68. ff. si certum petatur, & in co-
 tinenti actum videri, quod agi-
 tur intra terminum præstituū
 instantiæ & liti principali, arbi-
 tratur Bart. communiter recep-
 tus in extrauagantī Ad repri-
 mendum, verbo summarie, nu-
 mer. 4. & disputat Alexan. in to-
 to consil. 165. lib. 2. & consil. 101.
 lib. 4. & tractat Molin. lib. 3. cap.
 13. num. 16. & ostendi in l. 200.
 Styli, ex nu. 176. Et arbitrio iu-
 dicis relinquēdum, vt ipse tem-
 pus arbitretur, quando à lege
 præfinitum non fuit, opinatur
 Bald. in l. 2. num. 1. C. de edito
 diui Hadr. toll. & Ioseph. Ludo.
 decis. 34. n. 16. lib. 2. idē decis. 42.
 n. 2. d. lib. 2. Quæ omnia in Do-
 CTORIS Molinæ opinionem, &
 eius cōprobationem, vtiliter di-
 cta sunt, cùm frequenter casus
 contingere possit.

SVM-

SUMMARIA CAPITIS XXXIII.

- Q**VILIBET ex litigatoribus, qui verum se esse successorem putet, Tenutam in Regio Consilio proponere potest, non habita differentia cuius forum sequendum sit.
- 2 Omnes in iudicio Tenuta contendentes, rei sunt; quilibet enim possessionem ciuilem & naturalem translatam contendit.
 - 3 Post occupatam ab herede possessionem virtute statuti, si ab ea cadat, an ad statuti beneficium iterum admittatur.
 - 4 In tenuta quis sustineat partes rei, quis vero partes actoris.
 - 5 Qui petit tuitionem, & conseruationem sua possessionis, reus dicitur, & non actor.
 - 6 Is, qui ad iudicium prouocat, partes actoris sustinere videtur.
 - 7 Tenutam proponens, omnia interdicta possessoria accumulare potest diuersis respectibus; & quae sit ratio.
 - 8 Postquam quis possessionem actualē apprehendit, à qua dejectur, an adipiscenda remedium proponere possit.
 - 9 Turbatus, & deiectus à sua possessione, an remedij ordinarijs uti debat, an vero & summaria quoque remedia ei competant.
 - 10 Senatus supremus citra ius & nomen maioratus iurisdictionem non habet.
 - 11 An, & quando qui semel fuit missus in possessionem beneficio divi Hadriani, si ab ea cadat, possit iterum uti predicto beneficio.
 - 12 Deiectus à possessione maioratus, iterum legali beneficio gaudet; & Tenutam intentare potest, dummodo id fiat intra sex menses à prima possessione computandos.
 - 13 In iudicio Tenuta omnes litigatores, possessores esse pretendunt, nec attenditur actualis apprehensio, turbatio, vel deiectio, ad distinguenda remedia possessoria.
 - 14 Remedium Tenuta extraordinarium est, diuersumq; à natura aliorū interdictorum.
 - 15 Possessio, quae non durat, non attenditur.
 - 16 Qui nactus fuit possessionem ex edicto divi Hadriani, si in ea turbetur, ex eodem edicto potest petere conseruationem sua possessionis.
 - 17 Qui fuit possessionem adeptus, si eam amiserit, poterit iterum agere remedio adipiscenda pro re amissa nanciscenda.

18 Dispu-

236 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 18 Disputatur, an remedia adipiscenda competant, postquam haeres semel natus est possessionem.
- 19 In Tenuta verius est, successorem maioratus, qui actualēm possessionem apprehenderat, si ab ea cadat, intra legale tempus actionem Tenuta posse proponere, & etiam adipiscenda interdictum cum alijs coniungere posse.
- 20 Haeres antequam apprehendat rerum hereditiarum possessionem, possidere non dicitur.
- 21 Remedium adipiscenda introductum fuit in fauorem eorum, qui possessionem non apprehenderant respectu possessionis vacantis; secus vero est in successore maioratus: & quæ sit ratio.
- 22 Quando possessio transfertur ex vi statuti, qui semel actu eam acquisit, remedium adipiscenda non potest proponere, si possessionem amiserit; aliud vero statutum est in maioratus successione: & quæ sit ratio differentia.
- 23 Quæ sit ratio, quare adipiscenda remedium competit maioratus successori, cum iustus, & ciulis possit, interdictumq; adipiscenda non ei detur qui possidet.
- 24 Qui turus est fictione, potest veritatem implorare.
- 25 Ex statuto naturalis possessio in heredem non transfertur, etiam per fictionem.
- 26 Lex 45. Tauri condita est in fauorem successorum maioratus.
- 27 Adipiscendi interdicta non dantur ei qui possidet; quod verum est in eo, qui plene, & de iure communi possidet.
- 28 Maioratus successor propter translationem legalem non priuatur remedii a iure communi inducis.
- 29 Interdictum recuperandi et tantum competit, qui vi possessione deiectus est.
- 30 Interdictum recuperanda competit maioratus successori, quanvis non apprehenderit actualēm possessionem; & quæ sit ratio.

DE

DE LEGITIMITATE PER.
sonæ, & interdictorum remedij
ad Tenutam propo-
nendam,

C A P V T XXIIII.

DISPVT AVI
in præcedenti-
bus capitibus
circa legitimū
tempus Tenutæ
proponendæ : nunc de legiti-
mitate personæ , & interdi-
ctorum remedij differendum
erit. In qua quæstione bre-
uiter dicendū est, etiam in sum-
marijs quibuscumque iudicijs le-
gitimatione personarum esse
opus. l. 1. §. si ea, ff. de ventre in
posse. mitten, ibi; *Ut summatis*
de recognoscere, vbi Accursius,
verbo *vxor*, quem pro hac sen-
tētia allegauit & recēsuit Bald.
in l. vltiim. quæst. 5. C. de edicto
diui Hadriani toll. Ias. in l. 2. nu.
4. cōdem titul. Bart. in extraua-
ganti Ad reprimendum, verbo
summarie, à num. 2. Bantius sit.
de nullitate sententiæ ex defen-
du inhab. seu manda. compa-
re. nume. 3. Guido Papæ quæst.

54. per totam. Ioannes Corra-
sius in l. qui liberos, nume. 19. 2.
part. ff. de ritu nup. Menoch. in-
numeros huius opinionis recen-
sens de recuper. remēd. 15. à nu.
272. usque ad numerū 298. qui
omnino legendus est, quia ple-
nissimè disputat. Præsupposita
ergo prædicta legitimatione, se-
cure assérēdum est, quemlibet,
qui verum se esse successorem
maioratus putet, Tenutam in
Regio Consilio proponere pos-
se, nulla habita differentia, an sit
actor, vel reus & possessor, & cu-
ius forum sequendum sit: cùm
omnes contendentes in hoc iu-
dicio, rei sint; quilibet enim in
se possessionem ciuilem, & na-
turalem translatam contendit,
omnesque etiam sunt actores,
cùm unusquisque actionē pro-
ponat; de quo mox agemus: &
quia huius cognitionis nullum
aliud tribunal competens est,
nisi

nisi supremus Senatus; forum itaq; eligi nō potest, vt in c. 39. tractabitur: & sic quanvis quis propria auctoritate, vel iudicis inferioris iussu, possessione bonorum maioratus apprehendebit, si ab ea deiectus sit, vel turbatus, vel timeat turbari, hoc Tenutæ remedium intra semestre proponere poterit, sicut cæteri litigatores, qui in actuali possessione nō sunt; in omnibus enim militat ratio prædictæ legis 9. quæ est ea, quæ mouit Iurisconsultum in l. æquissimum. ff. de usufructu, & Imperatorem in l. vnica. C. si de momentanea, & docet Molina libr. 3. cap. 13. numer. 8. quem refert, & sequitur alter Molina tomo 3. disputacione 637. num. 1. & 2. aduersus Tiraquel. in tractatu de morte. 7. par. declaratiōne 4. ex nume. 1. usque ad 7. vbi contrariū fundat in terminis statuti Mediolanensis, ex quo possessio defuncti ipso iure transit, & continua tur in heredem, sine villa alia apprehensione, sicut in l. Tauri in primogenijs statuitur. Negat enim, post occupatam ab herede possessionem virtute statuti, si ab ea cadat, ad statuti beneficiu admitti. Galliæ enim, & Italiæ statuta diuersa admodum sunt à legis 45. Tauri decisione, vt in cap. 48. lōga serie ostendat. Silētio tamen prætereaundum non

est, si maioratus actualis possessor, qui possessionem mostuo ultimo possessore apprehendit, in ea turbetur, vel timeat turbari, petatq; se confirmari in sua possessione, aduersus eum qui eum turbat, aut aliter eum impedire vult ne possideat, hunc partes rei sustinere, alterum vero qui turbat, partes actoris, ex tx. optimo in l. qui liberis. §. vlt. ff. de liberali causa. Bald. eleganter consi. 454. nu. 2. lib. 1. Ias. cōsil. 85. nu. 1. lib. 3. Ille namque, qui petit tuitionem, & conservationem suæ possessionis, defensor dicitur, & non actor. Accursius in l. 1. verbo fiat. ff. de Carbon. edito, docet Bald. in l. post sententiam, ad fin. C. de senten. & inter. omn. iud. & consil. 177. à num. 1. versi. si vero obsecrum, lib. 3. vbi ait, in possessorio, si uterque litigator asserat se possidere, eum pro reo habendum, qui actualiter, & corporaliter possideat; aduersarium vero pro actore, iuxta dictum. §. vlt. timum, dict. l. qui liberis. Non tamen ignoro, semper eum qui ad iudicium prouocat, i partes actoris sustinere, præsertim si petat tolli aliquid impedimentum ei factum: & an hoc fallat in possessorijs, tractat plures rei censens Tiraquel, de morte. A. par. 7. declarat. n. 3, qui omnino legendus est. obiu. 3. omnia. 31

Sed

Caput Vigesimumquartum. 239

7 Sed circa prædicta distingue
dum est, nam si is qui Tenutam
proponit, actionem producit
aduersus actualem & realem
possessorem, adipiscendæ, reti-
nendæ, & recuperandæ reme-
dia proponere poterit, quanvis
alias contraria, & repugnantia
videantur. Adipiscendæ enim
possessionis interdictum datur
pro-consequenda actuali Te-
nuta & insistentia maioratus;
& ipsius corporali & naturali
detentione; & respectu ciuilis
possessionis remedium retinen-
dæ competit, & respectu prædi-
ctæ naturalis, & actualis posses-
sionis ab alio usurpatæ, & de-
tentatæ, recuperandæ interdic-
tum proponi potest; omnia itaque
possessoria interdicta simul cu-
mulari posse, & coniungi, arbi-
tratur Doctor Molina dict. lib.
3. cap. 13. num. 7. post Polacium
Rubios num. 26. & Antonium
Gomezium num. 192. in dict. l.
45. & Tellum Fernandez in l.
17. num. 45.

8 Postea verò quam quis pos-
sessionem actualem apprehen-
dit, à qua deiicitur, vel in ea tur-
batur, adipiscendæ remedium
nequaquam proponere poter-
it, cum illud non competit ei,
qui semel possessionem adep-
tus est; alia verò remedia ei non
denegantur. Interdictum enim
recuperandæ & Vti possidetis,

quæ ex dicta l. 45. Tauri, & ex
dict. l. 8. & 9. titul. 7. lib. 5. Com-
pil. competunt, deiicitus, vel tur-
batus in Regio Consilio propo-
nere poterit, vt superius ostend-
i, & opinatur Molina vbi su-
pra, num. 8. & Pater Molina dis-
putatione 637. num. 2. & 3. licet
rigorem in se continere hanc
doctrinam, opinetur Tiraquel.
locis prædictis, cum turbatus,
& deiicitus à sua possessione, re-
medijs ordinarijs, & coram or-
dinarijs iudicibus potius vti de-
beat; quasi summaria remedia
possessoria cessent in eo, qui iam
possessionem apprehenderat.
In uno tamen casu proculdubio
Tiraquelle opinio verissima
erit, si deiicio, vel turbatio pos-
sessionis facta fuisset ab illo, qui
in prædicto maioratu succede-
re non contendebat, sed ex alia
causa maioratus successorem, &
possessorem spoliasset; nam ad-
uersus hunc spoliatorem agen-
dum esset coram suo iudice; tūc
enim Regius Senatus iurisdi-
ctionem non haberet, cū citra
ius & maioratus nomen cogniti-
o ei non competit, vt supra in
cap. 4. conclusum est; & hoc est,
si quid sentio, quod voluit Tira-
quel. vbi supra, dum existimat,
hæredem, qui vi statuti, vel con-
suetudinis, possessionem fuit
adeptus, non posse, si ab ea ca-
dat, admitti iterum ad benefi-
cium

240 De Tenuta, seu remed. possessor.

cium dictæ consuetudinis, sicut & ille qui semel fuit missus in possessionem ex edicto diui Hadriani, si eam amittat, non poterit amplius eo vti. Accipi enim debet hæc doctrina, quando ex alia causa prædicta turbatio, vel deiectione procedit. Sed si ex eadē causa proueniret, & ab illo, qui contendit se etiam heredem esse defuncti, turbatio contingere, tunc in terminis statuti, vel consuetudinis, & vbi ea non viget, ex edicto diui Hadriani, semel in possessionem missum, si spoliatus sit, beneficio legis iterum vti posse, docet Baldus in consil. 386. numer. 6. libr. 5. & in consil. 13. num. 5. lib. 1. cuius doctrina superiori opinioni nostræ satis cōducit; & cum hac distinctione opinio Tiraquelli satis defenditur, nec Molinæ opinioni contraria est, & idem Tiraquellus sensit vbi supra num. 7. ad finem.

32 Illud tamen non prætermitto, dictum spoliatum, & deiectū à possessione maioratus, quanvis ex superiori resolutione nō solùm recuperandæ, sed & retinendæ interdicta in Regio supremo Senatu accumulare possit, hoc tamen ita accipendum esse, dummodò id fiat intra sex menses primæ possessionis à prædicto spoliato, & deiecto apprehensæ; nec horum sex men-

sium supputatio fieri debet à die spolij, & deiectionis, occupationisque possessionis actualis de nouo à deiectore apprehensæ, ex adductis a Molina lib. 3. c. 13. nu. 8. versi. sed quanvis: quod quidem verisimiliter est, & prius docuit Tiraquellus de morte. 7. parte, declarat. 4. nu. 7. in fin. ver sic. verum.

Resoluitur ergo, quidquid ipse Tiraquellus vbi supra in contrarium sentiat, remedium Tenutæ in supremo Senatu indistinctè proponi posse à quolibet, qui se esse legitimum successorem, & in eum legalem possessionem fuisse translatam contendat, siue agat, siue se defendat, siue turbetur, vel deieciatur à possessione sua. Nec solū adipiscendæ interdictum, qui nullam actualem possessionem habuit, proponere poterit, & turbatus retinendæ, deiectusq; recuperandæ, sed quemlibet omnia hæc interdicta simul proponere posse, dicendum est; rationemque ultra Doctores cā esse puto, nā in iudicio Tenutæ omnes litigatores possessores esse prætendent, cum quilibet in se legalem possessionem, cuiam & naturalem translatam contendat, vt suprà dixi, & sic attendi non debet actualis apprehensio, turbatio, vel deiectio, ad distinguenda remedia possessoria,

Caput Vigesimumquartum. 241

soria, quæ cōpetere possint. Hęc enim distinctio vera est in alijs interdictis extra Tenutā, in hac enim ex ei^o natura propter prædictā considerationē omnia interdicta indistincte accumulan tur; lex enim, quæ possessionem in legitimū maioratus successo re transtulit, omnia quoque remedia, & interdicta possessoria in eū trāstulisse videtur: quanquā Anton. Gom. ex Bald. Ias. Alex. & Socin. interdictū recuperādæ nō cōpetere maioratuū successoribus opinetur in l. 45. n. 1. 19. quā opinionē cōmunem putat Mieres in initio. 3. part. n. 11. de quo mox agemus. Ex qua (inquā) ratione, & cōsideratio ne verius aduersus Molin. arbitrор, etiamsi quis actualem bonorū maioratus possessionē apprehēdisset, & ab ea deiectatur, vel turbetur, sicut recuperādæ & retinēdæ remedia propone re posset (vt suprà animaduerti mus) cōpetere quoq; ei adipiscēdæ interdictum, distinctione 16 Molin. reiecta libr. 3. c. 13. nu. 8. versi. Sed quāuis hoc quoad interdictū. Nā quāquā adipiscēdæ remediū nō copetat ei, qui semel possessionē adeptus est, si ab ea sit deiectus, iuxta vulgares regulas: hoc tamē, vt superiū demō strauimus, & ex ratione, quam reddidimus, nō procedit in Te nuta, cū distinctio interdictorū in ea locū nō habeat, vt repetitū

extat, & quia eius remediuū extraordinariū est, diuersumq; à natura aliorum interdictorum.